
Organico del personale docente degli Istituti di
formazione professionale provinciali a. f. 2025/2026

Aggiornamento dei Criteri per la determinazione degli organici
Delibera n. 925 del 27/06/2025

Aggiornamento dei "Criteri per la determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di
formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo 2025/2026" approvati con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 del 16.07.2021 e s.m.i.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 925 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Aggiornamento dei "Criteri per la determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di
formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo 2025/2026" approvati con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 1197 del 16.07.2021 e s.m.i.
Il giorno 27 Giugno 2025 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
FRANCESCA GEROSA
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: VICEPRESIDENTE ACHILLE SPINELLI
ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-S116-00099
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 14 
Il Relatore comunica che:
l'articolo 85, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, prevede che la Provincia determini la
dotazione complessiva del personale assegnato alle Istituzioni formative provinciali,
nonché la relativa spesa massima, ispirandosi al principio dell'utilizzazione razionale delle risorse in
relazione alla qualità del servizio educativo erogato;
la Giunta Provinciale, con la deliberazione n. 1197 del 16/7/2021, ha approvato i "Criteri per la
determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali a
decorrere dall'anno formativo 2021/2022" (di seguito "Criteri organico docenti"), che sono stati
successivamente integrati con deliberazione n. 1791 del 7/10/2022 al fine di assegnare l'organico per i
percorsi di diploma per adulti previsti dall'offerta formativa a decorrere dall'a.f.
2022/2023 e con la deliberazione 1157 del 30/06/2023, nel disciplinare la Scuola in ospedale e la Formazione
domiciliare, nonché le ore assegnabili per l'attivazione dei percorsi svolti in apprendistato duale del 3° e 4°
anno.
Considerato ora che:



la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1391 del 19/08/2016 ha approvato gli standard formativi,
coerenti con quelli nazionali, per la realizzazione dei percorsi in apprendistato di qualifica e di diploma di
tecnico. Pertanto il comma 6 dell'art. 3 "Determinazione del monte orario per la formazione degli organici"
dell'allegato della deliberazione n. 1197/2021 deve essere integrato con l'indicazione dell'orario obbligatorio
previsto per i percorsi di apprendistato per il 1° e 2° anno;
la Giunta provinciale, con deliberazione n. 456 del 04/04/2025, ha approvato, ai sensi dell'art. 86
della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, i "Criteri per la determinazione dell'organico del personale
docente nel primo e secondo ciclo di istruzione, a.s. 2025/2026 ", modificando, tra l'altro,
per le Istituzioni del secondo ciclo di istruzione, le modalità di determinazione del volume orario
dell'organico docente, nonché i criteri di assegnazione dello stesso per l'a.f. 2025/2026, con riferimento alle
attività di:
• supporto degli studenti che praticano discipline sportive in modo continuativo e sono impegnati in gare a
livello nazionale/internazionale (Allegato B - tabella 1);
• supporto degli studenti con bisogni educativi speciali (Allegato C - art. 1);
• supporto dell'inserimento e dell'integrazione degli studenti stranieri nel sistema educativo provinciale
(Allegato C - art. 2)
Alla luce di quanto stabilito dalla deliberazione n. 456/2025 si rende pertanto necessario aggiornare i seguenti
articoli dei Criteri organico docenti, approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1197/2021 e
s.m.i.:
• l'art. 3 "Determinazione del monte orario per la formazione degli organici";
• l'art. 4 "Criteri di riparto delle risorse per gli studenti con bisogni educativi speciali";
• l'art. 5 "Determinazione dell'organico per facilitare l'inserimento degli studenti stranieri".
In particolare il comma 6 dell'art. 3 "Determinazione del monte orario per la formazione degli organici" deve
essere integrato con l'indicazione del monte ore annuo di formazione esterna, pari a 640 ore, previsto dalla
deliberazione n. 1391/2016 dei percorsi di formazione professionale realizzati in apprendistato per il 1° e il
2° anno.
Con il presente provvedimento si propone, con decorrenza dall'a.f. 2025/2026, di:
• sostituire la denominazione "Criteri di riparto delle risorse per gli studenti con bisogni educativi speciali"
dell'art. 4 dell'allegato 1 parte integrante della deliberazione n.
1197/2021 e s.m.i. con la denominazione "Determinazione dell'organico per l'inclusione e RIFERIMENTO :
2025-S116-00099
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 14 
il successo formativo degli studenti con bisogni educativi speciali";
• sostituire la denominazione "Alternanza scuola lavoro" dell'art. 7 dell'allegato 1 con la denominazione
"Determinazione dell'organico per le azioni di orientamento e per l'alternanza scuola lavoro";
• ricomprendere nel 35% delle risorse organiche aggiuntive, di cui al comma 2 dell'art. 3
dell'allegato di cui sopra, la dotazione organica per le azioni di supporto nei confronti degli studenti atleti,
che praticano discipline sportive in modo continuativo e sono impegnati in gare di rilievo
nazionale/internazionale, per cui l'articolo 8 "Azioni in ambito scolastico per il supporto agli studenti atleti"
viene meno modificando conseguentemente la numerazione degli articoli successivi;
• disporre che per la determinazione dell'organico docente di cui all'art. 4 si fa riferimento ai criteri
annualmente stabiliti dal Servizio competente in materia, secondo quanto previsto dall'art. 86, comma 3, della
Legge provinciale n. 5/2006 e dall'art. 3 e dall'art. 9 del D.P.P.
8 maggio 2008 n. 17-124/Leg "Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con
bisogno educativi speciali", prevedendo che la quantificazione del volume orario da assegnare venga
calcolata, per gli anni formativi 2025/2026 e 2026/2027 sulla media delle ore settimanali assegnate nei 3 anni
formativi precedenti per andare a regime nell'anno formativo 2027/2028;
• riconoscere a ciascuna istituzione formativa, analogamente a quanto disposto per le istituzioni scolastiche,
un'assegnazione aggiuntiva pari al 5% del monte ore settimanale complessivamente assegnato per i bisogni
educativi speciali, arrotondata per difetto. Tale assegnazione non è disposta qualora la risultanza sia inferiore
a 2 unità orarie.
Inoltre al fine di assicurare agli studenti stranieri, frequentanti i percorsi di formazione professionale, lo



stesso trattamento garantito agli studenti delle Istituzioni scolastiche, con il presente provvedimento, si
propone di aggiornare l'art. 5 "Determinazione dell'organico per facilitare l'inserimento degli studenti
stranieri" dei Criteri organico docenti prevedendo un rinvio dinamico alle modalità di definizione delle ore di
docenza settimanali stabilite dai Criteri approvati con deliberazione n. 456/2025 per il secondo ciclo di
istruzione. In particolare viene previsto che:
• in fase di prima applicazione, per l'anno formativo 2025/2026 il monte ore complessivo da ripartire tra le
Istituzioni formative provinciali è pari a 792 ore mentre dall'anno formativo successivo, detto volume orario
sarà adeguato percentualmente in base agli eventuali incrementi previsti per il monte ore destinato alle
istituzioni scolastiche del secondo grado così come stabilito annualmente dal Servizio competente in materia,
secondo quanto previsto dall'art. 86, comma 3, della Legge provinciale n. 5/2006 e dall'art. 3 e art. 5,
comma 1 del D.P.P. 17 marzo 2008 n. 8-115/Leg "Regolamento per l'inserimento e l'integrazione degli
studenti stranieri nel sistema educativo provinciale";
• all'Istituzione formativa provinciale che assuma il ruolo di capofila della rete alla stessa potrà essere
garantito un esonero totale o parziale.
Infine a decorrere dall'anno formativo 2025/2026 la dotazione organica per contrastare la dispersione
scolastica viene aumentata di 50 ore pertanto il monte ore massimo annualmente assegnabile per detti
progetti passa dalle attuali 250 alle 300 ore.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2025-S116-00099
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 14 
LA GIUNTA PROVINCIALE
• udito il relatore;
• vista la normativa citata in premessa;
• visti gli atti citati in premessa;
• vista l'informativa prot. 508841 di data 25/06/2025 fornita alle OO.SS., ai sensi dell'art. 7,
del vigente contratto collettivo provinciale del personale insegnante;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di aggiornare, per le motivazioni espresse in premessa, i "Criteri per la determinazione dell'organico del
personale docente degli Istituti di formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo
2021/2022" approvati con la deliberazione n. 1197 del 16/7/2021 e s.m.i.
2. di riapprovare, conseguentemente, i "Criteri per la determinazione dell'organico del personale docente
degli Istituti di formazione professionale provinciali a decorrere dall'anno formativo 2025/2026" di cui
all'Allegato 1. "Criteri per la determinazione dell'organico docenti della formazione professionale", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di disporre di un unico documento di riferimento
per la definizione dell'organico docenti delle Istituzioni formative provinciali;
3. di stabilire che i criteri adottati con il presente provvedimento si applicano dall'anno formativo 2025/2026;
4. di precisare che dall'adozione della presente deliberazione non consegue alcun onere diretto a carico del
bilancio provinciale;
5. di specificare, che ferma restando la possibilità di adire la competente autorità
giurisdizionale, avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00099
Pag 4 di 5 MAN - AA
Num. prog. 4 di 14 
Adunanza chiusa ad ore 11:10
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


